Управление образования

администрации Верховажского муниципального района

Вологодской области

ПРИКАЗ

От 25 октября 2021 года                                                                   № 161

с.Верховажье

Об утверждении Плана

мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Верховажского муниципального

района на 2021/2022 учебный год

 В целях совершенствования преподавания учебных предметов по

основным образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, повышения качества подготовки обучающихся к

государственной итоговой аттестации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Верховажского муниципального района на 2021/2022 учебный

год.

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений принять данный план к

исполнению.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.И,  и.о.

начальника Управления образования администрации Верховажского

муниципального района.

И.о. начальника Управления образования

                                                                                                           Т.И. Попова

 Приложение к приказу Управления образования
администрации Верховажского муниципального района от
25.10.2021 года  №    «Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Верховажского муниципального района на 2021/2022 учебный
год»

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Верховажского муниципального района на 2021/2022 учебный год

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный

I. Нормативное правовое и организационное обеспечение

1.1. Создание Муниципальной команды по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций района

до 15.10.2021 Приказом начальника Управления

района утвержден состав

Муниципальной команды по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

Управление образования района

1.2. Утверждение специалистов,

ответственных в районе за вопросы

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций района

до 15.10.2021 Приказом начальника Управления

образовании утверждены

специалисты, ответственные в

районе за вопросы  формирования

и оценки функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

организаций района

Управление образования района

1.3. Организация методических совещаний

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся с общеобразовательными

организациями района

по отдельному

графику

Приказом начальника Управления

района  определен график

методических совещаний с

общеобразовательными

организациями района

Протоколы совещаний

Управление образования района

1.4. Организация работы школ района по в течение года Практический уровень внедрения Управление образования района

внедрению в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

в учебный процесс школ района

банка заданий для оценки

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

Члены Муниципальной команды

Руководители

общеобразовательных учреждений

1.5. Участие в формировании базы данных

обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям

(математическая, естественно-научная,

читательская грамотность, финансовая

грамотность, креативное мышление,

глобальные компетенции)

в течение года Сформирована база данных

обучающихся 8-9 классов

Верховажского района по шести

направлениям

(математическая, естественно-

научная, читательская

грамотность, финансовая

грамотность, креативное

мышление, глобальные

компетенции)

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Региональный координатор проекта

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района

1.6. Повышение квалификации учителей, ,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов, по

дополнительным профессиональным

программам по вопросам

функциональной грамотности

в течение года Осуществление контроля за

обучением  по дополнительным

профессиональным программам

учителей  общеобразовательных

учреждений района, имеющих

потребность в повышении

квалификации по вопросам

функциональной грамотности

учителями, участвующими в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов

Управление образования района

II. Мониторинговое и аналитическое обеспечение

2.1. Содержательный анализ результатов до 01.12.2021 Анализ членами Муниципальной Управление образования района

ВПР в 8 классах общеобразовательных

учреждений Верховажского района в

контексте выполнения  заданий,

проверяющих компоненты

функциональной грамотности

команды аналитических справок

по итогам ВПР в 8 классах

общеобразовательных учреждений

Верховажского района  в

контексте выполнения  заданий,

проверяющих компоненты

функциональной грамотности

Члены Муниципальной команды

2.2. Содержательный анализ результатов

ОГЭ в 9 классах общеобразовательных

учреждений  Верховажского района  в

контексте выполнения  заданий,

проверяющих компоненты

функциональной грамотности

до 01.12..2021 Анализ членами Муниципальной

команды  аналитических справок

по итогам ОГЭ в 9 классах

общеобразовательных учреждений

Верховажского района  в

контексте выполнения  заданий,

проверяющих компоненты

функциональной грамотности

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

2.3. На школьных, районных методических

объединениях проанализировать

задания с точки зрения «пошагового»

формирования всех составляющих

функциональной грамотности

в течение года Эффективное формирование

функциональной грамотности в

общеобразовательных

учреждениях района

Руководители методических

объединений

2.4. Участие в проведении регионального

мониторинга сформированности

функциональной грамотности

обучающихся на основе банка заданий,

разработанных ФГБНУ «ИСИО РАО»

до 01.04.2022 Анализ членами Муниципальной

команды аналитического отчета

по итогам регионального

мониторинга сформированности

функциональной грамотности

обучающихся на основе банка

заданий , разработанных ФГБНУ

«ИСИО РАО»

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

2.5 Участие в проведении мониторинга

исполнения мероприятий регионального

плана

до 01.06.2022 Анализ членами Муниципальной

команды  аналитического отчета

по итогам  мониторинга

Управление образования района

Члены Муниципальной команды

III. Научно-методическое обеспечение

3.1. Участие в  проведении Единых ноябрь 15-24 Повышение компетенций АОУ ВО ДПО «ВИРО»

методических дней на базе

Верховажского муниципального района

по тематике формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

ЦНППМ ПР

Управление образования района,

Руководители образовательных

учреждений, педагоги района

3.2. Участие  учителей в  сетевых

предметных сообществах  по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

постоянно

Учителя района - активные

участники сетевых предметных

сообщества по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

Руководители образовательных

учреждений района

3.3. Обеспечение обучения по

дополнительным профессиональным

программам – программам повышения

квалификации  «Повышение

профессиональной компетентности

педагогов в области функциональной

грамотности (география,  биология,

химия)»,

«Формирование профессиональной

компетентности учителя в области

читательской и естественнонаучной

грамотности обучающихся на уроках

физики»,

«Модернизация содержания и

технологий преподавания предметной

области   «Русский язык и литература» в

контексте требований ФГОС общего

образования» (в т.ч. в области

формирования функциональной

грамотности)

«Совершенствование

профессиональной компетентности

учителей математики в части

в течение года Учителя 100%

общеобразовательных учреждений

района, участвующих в

формировании и оценке

функциональной грамотности

обучающихся, прошли обучение

по дополнительным

профессиональным программам

повышения квалификации

Управление образования района

Руководители образовательных

учреждений района

формирования математической

грамотности обучающихся»

3.4. Участие в обучающих семинарах

(вебинарах)  учителей,  участвующих в

формировании и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

В течение года 100% учителей,  участвующих в

формировании и оценке

функциональной грамотности

обучающихся, принимают участие

в вебинарах и семинарах .

Руководители образовательных

учреждений района

Общеобразовательные организации

района

3.5. Участие в  методическом интенсиве  для

учителей, участвующих в

формировании и оценке

функциональной грамотности

обучающихся по теме «Обновление

содержания по учебному предмету в

аспекте формирования функциональной

грамотности» (в рамках

межрегиональной научно-практической

конференции «Успешные практики

реализации ФГОС в условиях

модернизации системы общего

образования»)

до 01.12.2021 Внедрение эффективных  практик

формирования и оценки

функциональной грамотности

Руководители образовательных

учреждений района

Общеобразовательные организации

района

3.6.. Проведение консультаций по оказанию

методической поддержки учителей и

образовательных организаций

постоянно Обеспечено консультирование

учителей и общеобразовательных

организаций района

Члены Муниципальной команды

IV. Информационно-просветительское обеспечение

4.1 Освещение  на сайте Управления

образования района, сайтах школ

проблемы формирования

функциональной грамотности

Январь 2022 Опубликованы статьи на сайте

Управления образования района,

сайтах школ

Управление образования района

Общеобразовательные учреждения

района